Республика Бурятия

Хоринский район

Совет депутатов муниципального образования

сельское поселение «Хоринское»

671410 с. Хоринск,

 ул. Гражданская, 6.                                                                                                        тел. (факс) – 8 (30148) 23735

РЕШЕНИЕ

от «29» декабря 2014 г.                                                                                    № 53
Об утверждении Положения «О порядке

установления  и выплаты ежемесячной доплаты

к  страховым пенсиям лицам, замещавшим выборные,  должности

муниципальной службы муниципального образования сельское поселение «Хоринское»
      В связи с дефицитом бюджета  муниципального образования сельское поселение «Хоринское», а также в целях недопущения дебиторской задолженности по выплате ежемесячных доплат к страховым  пенсиям лицам, замещавшим выборные,  должности муниципальной службы муниципального образования сельское поселение «Хоринское», в соответствии с п. 4 ст. 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 29 ноября 2014 г. № 383-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», со статьей 12 Закона Республики Бурятия от 29 сентября 2001 г. №808-II «О доплате к трудовой пенсии и пенсиях за выслугу лет отдельным категориям граждан» (в редакции от 7 октября 2014 г. № 661-V) и  Законом Республики Бурятия от 8 мая 2009 г. № 798-IV «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Совет депутатов муниципального образования сельское поселение  «Хоринское» решил:

      1. Утвердить Положение  «О порядке установления  и выплаты ежемесячной доплаты к  страховым пенсиям лицам, замещавшим выборные,  должности  муниципальной службы муниципального образования сельское поселение «Хоринское»   согласно приложению.
2. Признать утратившим силу следующие муниципальные нормативные правовые акты:

     2.1.  Положение «О порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к трудовым пенсиям лицам, замещавшим выборные муниципальные должности, должности муниципальной службы МО СП «Хоринское», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Хоринское» от 23 мая 2008 г. № 3 «О порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к трудовым пенсиям лицам, замещавшим выборные муниципальные должности, должности муниципальной службы МО СП «Хоринское» (с изменением и дополнением от 24 декабря 2010).
     2.2. Положение о ежемесячной доплате к трудовой пенсии  в органах местного самоуправления и пенсии за выслугу лет  лицам,  замещавшим должности  муниципальной службы  муниципального образования сельское поселение «Хоринское», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Хоринское» от «08» апреля 2014 г. № 27 «Об утверждении Положения о ежемесячной доплате к трудовой пенсии в органах местного самоуправления и пенсии за выслугу лет лицам,  замещавшим должности муниципальной службы  муниципального образования сельское поселение «Хоринское».
     3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и  разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение  «Хоринское» –  www.sphor.ru  (раздел – документы) в сети Интернет.
      4.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 г. и распространяется на правоотношения возникшие до его принятия.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Хоринское»                                                    А.В. Быков
Приложение

к решению Совета депутатов муниципального образования

 сельское поселение «Хоринское» от 29.12.2014 г. № 53
Положение

«О порядке установления  и выплаты ежемесячной доплаты к  страховым пенсиям лицам, замещавшим выборные,  должности  муниципальной службы муниципального образования сельское поселение «Хоринское»

1. Настоящее Положение определяет порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховым  пенсии, лицам, замещавшим  выборные, должности муниципальной службы муниципального образования сельское поселение «Хоринское» далее - МО СП «Хоринское»), предусмотренные Реестром муниципальных должностей муниципальной службы МО СП «Хоринское».

2. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается лицам, имеющим стаж, дающий право на установление ежемесячной доплаты к пенсиям и уволенным с муниципальной службы по следующим основаниям:

2.1. Ликвидация или реорганизация представительных и исполнительных органов местного самоуправления.

2.2. Увольнение с должностей, учреждаемых для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с прекращением этими лицами своих полномочий.

2.3. Достижение предельного возраста, установленного Законом Республики Бурятия «О муниципальной службе».

2.4. Обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы Республики Бурятия вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы.

2.5. Увольнение по собственному желанию в связи с выходом на трудовую пенсию.

3. Лицам, имеющим стаж, дающий право на установление ежемесячной доплаты к пенсии, и уволенным по одному из оснований, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, ежемесячная доплата устанавливается к страховым  пенсиям, назначенным на основании:

а) Федерального закона   от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»   к следующим видам пенсий:

             1) страховая пенсия по старости;

 2) страховая пенсия по инвалидности;

 3) страховая пенсия по случаю потери кормильца.

б) Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

Лицам, получающим пенсию, назначенную в соответствии с другими законодательными актами Российской Федерации, ежемесячная доплата к страховой пенсии может быть установлена после перехода на трудовую пенсию, назначенную в соответствии с Федеральным законом  «О страховых пенсиях»    (по старости, по инвалидности и по случаю потери кормильца), Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

4. Ежемесячная доплата к пенсии, устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром муниципальных должностей муниципальной службы  МО СП «Хоринское» на постоянной основе не менее одного года при последнем переводе в орган местного самоуправления  МО СП «Хоринское», кроме указанных в пункте 5 настоящего Положения и при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет.

Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии  лицам,  замещавшим должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром муниципальных должностей муниципальной службы  МО СП «Хоринское», устанавливается в следующих размерах:

- лицам, замещавшим младшие должности муниципальной службы 700 (семьсот) рублей:
- лицам, замещавшим старшие должности муниципальной службы 1000 (одна тысяча) рублей:

- лицам, замещавшим главные и ведущие должности муниципальной службы 1500 (одна тысячя пятьсот) рублей.

 - лицам, замещавшим высшие должности муниципальной службы 2000 (две тысячи) рублей.
 5. Лица, замещавшие выборные должности муниципальной службы  не менее трех лет, имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии, за исключением случаев прекращения полномочий досрочно в связи с вступлением в силу в их отношении обвинительного приговора суда.  Предельный размер ежемесячной доплаты к страховой  пенсии  лиц, замещавших выборные должности муниципальной службы  устанавливается  в следующих размерах:
     -  от трёх лет до 5 лет – 5 % от 0,8 ежемесячного денежного вознаграждения;
     - свыше пяти лет – 10 % от 0,8 ежемесячного денежного вознаграждения по соответствующей должности, применительно к которой исчисляется доплата.

6. Ежемесячная доплата к страховой пенсии не устанавливается лицам, замещавшим должности, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение

7. Стаж муниципальной службы, дающий право на ежемесячную доплату к пенсии, включает в себя периоды муниципальной службы на должностях муниципальной службы  граждан в   органах самоуправления МО СП «Хоринское», а также учитывает предшествующие муниципальной службе периоды муниципальной и государственной службы согласно Закону РБ «О стаже государственной, муниципальной службы в Республике Бурятия».

Основным документом для определения стажа является трудовая книжка. При ее отсутствии, а также в тех случаях, когда в трудовой книжке нет необходимых записей или содержатся неправильные или неточные сведения о периодах работы, в подтверждение трудового стажа принимаются заверенные в установленном порядке справки.

Для установления стажа муниципальной службы,  дающий право на ежемесячную доплату к пенсии, распоряжением Главы МО СП «Хоринское»  утверждается комиссия по установлению стажа муниципальной службы.

Решение комиссии об установлении стажа оформляется протоколом, который подписывают все члены комиссии.

8.  Заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии подается в администрацию МО СП «Хоринское» по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению. Бухгалтер  администрации МО СП «Хоринское» в течение 5 рабочих дней подготавливает пакет документов и направляет его на рассмотрение в Комиссии по установлению ежемесячной доплаты к страховой пенсии (далее – Комиссия), состав Комиссии утверждается распоряжением Главы МО СП «Хоринское».  Комиссия в течение 5 рабочих дней устанавливает право заявителя на ежемесячную доплату к страховой пенсии и выносит решение о наличии у заявителя необходимых оснований  для назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии или об их отсутствии. При наличии у заявителя оснований для назначения ежемесячной доплаты к страховой  пенсии, бухгалтер администрации МО СП «Хоринское» в течение 3 рабочих дней со дня получения решения Комиссии подготавливает проект решения об установлении ежемесячной доплаты к пенсии и направляет его на утверждение.

При рассмотрении заявления лица, замещавшего выборную должность  муниципальной службы Комиссия,  помимо рассмотрения оснований для назначения ежемесячной доплаты к пенсии,  также устанавливает размер ежемесячной доплаты к пенсии в пределах  установленных Уставом МО СП «Хоринское» и (или) настоящим Положением с учетом наличия средств  в бюджете МО СП «Хоринское».

9. Решение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии принимается распоряжение администрации МО СП «Хоринское» на основании решения Комиссии, оформляется согласно приложению № 2 к настоящему Положению и в течение 1 рабочего дня направляется в отдел бухгалтерию администрации МО СП «Хоринское»  для исполнения.

О принятом решении в 3-дневный срок в письменной форме сообщается заявителю. В случае отказа в установлении ежемесячной доплаты излагается его причина. Основанием для отказа в установлении ежемесячной доплаты к пенсии являются:

А) отсутствие стажа, необходимого для назначения ежемесячной доплаты к пенсии;

Б) наличие причин прекращения полномочий, связанных с виновными действиями;

В) основания, указанные в п.6 настоящего Положения.

10. Решение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии направляется в бухгалтерию администрации МО СП «Хоринское» для исполнения  и контроля за выплатой. На каждого получателя доплаты формируется личное дело (срок хранения 75 лет и оформляется соответствующее решение согласно приложению № 3 к настоящему Положению).

11. Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается одновременно со  страховой пенсией бухгалтерией администрации МО СП «Хоринское», производящим выплату пенсии, в порядке, установленном для выплаты пенсии, на основании выплатных документов.

12. Уведомление о размере установленной ежемесячной доплаты к пенсии направляется заявителю отделом финансовых отношений  администрации МО СП «Хоринское» по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению.

13. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня увольнения с муниципальной должности и назначения государственной пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» и Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

14. При замещении должности муниципальной службы вновь выплата ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливается. Возобновление выплаты ежемесячной доплаты к пенсии осуществляется применительно к порядку установления этой доплаты.

15. Индивидуальные споры по вопросам назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, взыскания излишне выплаченных сумм доплат разрешаются в установленном законодательством порядке.

         15. Расходы по выплате ежемесячных доплат к пенсии осуществляются бухгалтерией администрации МО СП «Хоринское» за счет средств   бюджета МО СП «Хоринское».

16. В настоящее Положение могут быть внесены изменении и дополнения, которые утверждаются Советом депутатов   МО СП «Хоринское»  и являются неотъемлемой частью Положения.

17. Действие  Положения, со дня вступления его в силу, распространяется на правоотношения возникшие до его принятия.

Приложение № 1

                              к Положению о порядке установления и выплаты

                               ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам,

замещавшим выборные,   должности муниципальной службы  должности муниципальной службы МО СП «Хоринское»

________________________________

 ( наименование должности, инициалы

________________________________

и фамилия руководителя Администрации МО)

от ________________________________________

                                                                                        (фамилия, имя, отчество заявителя, должность заявителя)

                                 Домашний адрес: ____________________________                                 _____________________________________________

                                 телефон _________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии  Положением «О порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховых пенсии лицам, замещавшим выборные, должности муниципальной службы МО СП «Хоринское» прошу установить мне ежемесячную доплату к назначенной в соответствии с Законом РФ «Страховых пенсиях» или Законом РФ «О занятости населения в РФ» страховой  пенсии ________________________________ (вид пенсии)

Стаховую пенсию получаю в _______________________________________________.

В настоящее время каких-либо доплат к пенсии, дополнительного ежемесячного материального обеспечения не получаю.

При замещении муниципальной или государственной должности вновь, а также при установлении пенсии в соответствии с другими нормативными актами в области пенсионного обеспечения, назначении ежемесячного пожизненного материального обеспечения или ежемесячной доплаты к страховой пенсии другими нормативными документами обязуюсь сообщить об этом в бухгалтерию администрацию МО СП  «Хоринское».
«____» ___________ 20___ г. ________________________

подпись заявителя

Приложение № 2

                              к Положению о порядке установления и выплаты

                               ежемесячной доплаты к страховой  пенсии лицам,

замещавшим выборные, должности муниципальной службы МО СП «Хоринское»

Администрация муниципального образования сельское поселение «Хоринское»

Распоряжение

                                                                     № ______                          «_____» ____________ г.
Об установлении и выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам,

замещавшим выборные, должности муниципальной службы МО СП «Хоринское»
          Установить с «___» ________________ г. _____________________________________ _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

замещавшему(шей) муниципальную должность ____________________________________

                                                                                       (наименование должности)

в ____________________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления)

 доплату к страховой пенсии исходя из стажа муниципальной службы _______ лет.

          Подпись Главы
Приложение №3
                              к Положению о порядке установления и выплаты

                               ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам,

замещавшим выборные, должности муниципальной службы МО СП «Хоринское»

РЕШЕНИЕ

О  ФОРМИРОВНИЯ ДЕЛА НА ХРАНЕНИЕ ПО ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЕ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ  ГР.________________________________

Стаж муниципальной службы составляет ___________лет ___мес._____дней.

Срок хранения 75 лет.

Назначена ежемесячная доплата к страховой пенсии на основании распоряжения Главы МО СП «Хоринское»  от «____» ______20___  г.

"___" ___________ ____ г. N ______

Подпись начальника отдела финансовых отношений

Приложение № 4
                              к Положению о порядке установления и выплаты

                               ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам,

замещавшим выборные, должности муниципальной службы МО СП «Хоринское»

Администрация муниципального образования сельское поселение «Хоринское»

«____» ________ 20___ г. № ___

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый (ая)_____________________________!

Администрация муниципального образования сельское поселение «Хоринское» сообщает, что с_________________________ Вам установлена ежемесячная доплата к страховой пенсии в размере ___________ рублей.

Подпись Главы _______________